194  
Ecclesiæ legumlatoribus & rectoribus obediri præcipit ipse D. Paulus.

Theolo-

Theologus vt absolutissimus ita grauissimus Alphōsus de Castro <sup>a</sup> refellit hæreticos nostri seculi quosdam qui leges Ecclesiasticas & Ecclesiasticam potestatem vel contemnunt vel minuunt; cū tamen ipsemet Apostolus <sup>b</sup> apertissimè de pastoribus & rectoribus loqueretur Ecclesiasticis dum iuberet obediri Præpositis qui peruigilant quasi rationem pro subditorum animabus reddituri.

Quæstiunculas cōparationibus odiosiores à multis moueri solitas ingredi nolo, contentus indicasse scriptores illarum nonnullos paulò celebriores. Querunt itaque, sitne recurrentū potius ad cōsultendos Theologos an ad iuris Ecclesiastici professores de materia Pōtificali sacris tamen ex literis omnino dependēte. qualis est hæresis, vsura, simonia, matrimonium cum diuortio, iusiurādum, periurium, uortū, indulgētiæ, decimæ, similesq; materia cōplures. Quam quæstionē præ ceteris latissimè tractauit ex nostris quidē Petrus Ancharanus <sup>c</sup>, & Petrus Rauennas <sup>d</sup>, & Nicolaus Euerardus <sup>e</sup> in locis Dialecticis; ex Theologis verò Conradus ille Summenhartius <sup>f</sup> vir rū philosophiæ tum suæ professionis lōgè peritissimus, & nouissimè Melchior Canus <sup>g</sup> in suis locis Theologicis: vnoquoq; professioni potissimū suæ, sicuti fit, suffragāte. Rationes vtriusque partis excuriat qui volet. Equidem, pro more meo perpetuo, Theologos tali-

195  
Ad vtros  
potius re-  
currendum  
sit in quæ-  
stionibus  
communi-  
bus, ad  
Theologos  
an ad Pon-  
tificios Iu-  
risperitos.

a  
Alphons. de  
Castro. aduer-  
sus omnes hæ-  
reses. verbo  
de ecclesia hæ-  
reticis. sub me-  
mbris.

b  
1 Cor. 13.

c  
Vid. in disp.  
de cunctis in-  
ter Antiquos  
& modernos  
scriptoribus.

d  
Petrus Rauennas. in  
impedimento suo  
iuris Civilis.  
de dicta no-  
bilissima vtrius-  
que iuris. §.

e  
Petrus Ancharanus. in  
loco adduce-  
ntem quadam  
aliqua ver-  
ba Petri de  
Ancharano.

f  
Nicolaus Euerardus. in loco  
de authorita-  
te. num. 7.

g  
Conradus Summenhartius. de cō-  
tractibus. q. 49.

h  
Melchior Canus  
ib. 8. de locis  
Theol. cap. 7.

96 DE IVRE SACRO  
talibus de rebus differentes perlubenter  
audio, measq; resolutiones ex illis, potis-  
simùm tamen ex D. Thoma, plerumque  
depromo; de iure quoque tali cōsultus,  
frequēter Theologos adhiberi religiosè  
desidero;

*Dulcius ex ipso fonte bibuntur aqua.*

Sed hoc vnum frequētius indignor, hæc  
duas præstantissimas Ecclesiæ Christi di-  
sciplinas non ab omnibus & singulis qui  
præstantes & excellentes aliquando vel  
Theologi vel Pontificij DD. haberi vo-  
lunt, assiduo studio cōiungi; sicut ex plu-  
rimorum Canonum decretis cōiungi de-  
berēt: & quod indignius est, illis qui tam  
necessarię coniunctioni student invideri:  
minutulus reuera iuris Pontificij Docto-  
rellus erit, qui sacrarū literarum rudis in-  
uenietur; Theologus erit admodum ieiun-  
us, qui sacros Canones (literarum sacra-  
rum fidelissimos atque certissimos multis  
in locis interpretes) ignorauerit. quis  
vnquā priscos apud philosophos in eru-  
ditorum fuisset receptus album, nisi qui  
prius vniuersam confecisset omnis erudi-  
tionis ἐγκυκλοπαιδείαν? quonā pacto fieri  
posset vt quis in Ecclesiastici iuris excel-  
lat cognitione, nisi saltem philosophiam,  
nisi Theologiam, nisi rerum simul in Ec-  
clesia gestarum teneat antiquitatem? Ni-  
hilominus tamen candidissimè sincerissi-  
meque Melchior Canus, *Nec alienum est,*  
inquit, à vera coniectura *Christum Domi-*  
*num in-*